
 

 

 

Til adressaterne på høringslisten 

Høring over udkast til tre bekendtgørelser på gasområdet og 

ændring af bekendtgørelse vedr. delautorisation 

Hermed sendes udkast til ændring af følgende bekendtgørelser i høring: 

- Bekendtgørelse om sikkerhed for gasanlæg. 

- Bekendtgørelse om sikkerhed for rørledninger til gas. 

- Bekendtgørelse om gebyr på gasområdet. 

- Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om delautorisation på 

el- og vvs-installationsområdet. 

Bekendtgørelserne forventes at træde i kraft den 1. januar 2026.  

Baggrund 

Bekendtgørelse om sikkerhed for gasanlæg, bekendtgørelse om sikkerhed for 

rørledninger til gas og bekendtgørelse om gebyr på gasområdet foreslås som 

følge af lovforslag nr. L 14, forslag til lov om ændring af gassikkerhedsloven, 

som i øjeblikket behandles i folketinget. Bekendtgørelsernes ikrafttrædelse af-

hænger derfor også af lovforslaget vedtagelse.  

Med lovforslaget vil regler om naturgas- og bionaturgas blive omfattet af gas-

sikkerhedslovens anvendelsesområde. Derfor foreslås det at lægge reglerne i 

bekendtgørelse nr. 1988 af 9. december 2020 om sikkerhedsbestemmelser 

for naturgasanlæg og bionaturgasanlæg efter lov om arbejdsmiljø og reglerne i 

bekendtgørelse nr. 253 af 4. april 2018 om sikkerhed for gasanlæg sammen. 

Det medfører, at det foreslås, at sikkerhed for henholdsvis gasanlæg og rørled-

ninger adskilles i hver sin bekendtgørelse, så der fremadrettet er en samlet be-

kendtgørelse om sikkerhed for gasanlæg og en samlet bekendtgørelse om sik-

kerhed for rørledninger.  

Samtidig foreslås en bekendtgørelse om gebyr på gasområdet som følge af, at 

det med lovforslag nr. L 14 foreslås, at gebyret fremover fastsættes med hjem-

mel i gassikkerhedsloven. Der foreslås endvidere en præcisering af reglerne for 

installation og eftersyn m.v. af flaskegasinstallationer i bekendtgørelse nr. 542 

af 22. maj 2014 om delautorisation på el- og vvs-installationsområdet.  
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Til orientering vil det af bekendtgørelserne fremgå, at det fremover er Erhvervs-

styrelsen, der har kompetencerne på gasområdet. Dette skyldes, at Sikker-

hedsstyrelsen fra den 1. januar 2026 fusionerer med Erhvervsstyrelsen og 

fremover bliver en del heraf.  

Indhold 

Gasanlæg og rørledninger til gas 

I både bekendtgørelse om sikkerhed for gasanlæg og bekendtgørelse om sik-

kerhed for rørledninger til gas foreslås det, at gasanlæg og rørledninger frem-

over skal anmeldes til Erhvervsstyrelsen, inden etableringen påbegyndes og in-

den idriftsættelse. Dette er særligt nyt for natur- og bionaturgasområdet, hvor 

der hidtil har været tale om en godkendelsesordning, men også for øvrige om-

råder vil det indeholde nye krav om, at der sammen med anmeldelsen indsen-

des flere oplysninger.  

Herudover foreslås der også i begge bekendtgørelser, at ejeren af henholdsvis 

et gasanlæg og en rørledning årligt skal sende en statusrapport til Erhvervssty-

relsen vedrørende overholdelsen af anlæggets eller rørledningens drifts- og 

vedligeholdelsesplanen. 

I bekendtgørelse om sikkerhed for gasanlæg fastsættes endvidere de sikker-

hedskrav m.v., der skal overholdes ved design, konstruktion, drift og vedlige-

hold af gasanlæg. Der vil for hovedparten af kravene være tale om viderefø-

relse af allerede gældende krav eller praksis. Der vil dog også være tale om en-

kelte ændringer og tilpasning af kravene, f.eks. fastsættes en formodningsre-

gel om, at etablering og drift m.v. af gasanlæg til brint opfylder kravene, når de 

udføres efter seneste version af ASME B31.12 Hydrogen Piping and Pipelines.  

I bekendtgørelse om sikkerhed for rørledninger til gas fastsættes de sikker-

hedskrav m.v., der skal overholdes ved design, konstruktion, drift og vedlige-

hold af rørledninger. Der er tale om en ny bekendtgørelse, da der ikke tidligere 

har været en selvstændig bekendtgørelse for rørledninger. Der vil dog for ho-

vedparten af kravene være tale om videreførelse af allerede gældende krav el-

ler praksis på området. 

Der fastsættes dog også nye krav i bekendtgørelsen for rørledninger. Det gæl-

der særligt nye krav til design, konstruktion og drift m.v. af rørledninger til brint, 

hvor der ikke tidligere har været særskilte krav til disse. Kravene skal være 

med til at fastholde et højt sikkerhedsniveau på brintområdet, hvor der bl.a. er 
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planer om etablering af en brintinfrastruktur mellem Danmark og Tyskland via 

”Syvtallet”.  

De nye regler i begge bekendtgørelser vil gælde for alle nye eller væsentligt 

ændrede gasanlæg og rørledninger. Gasanlæg og rørledninger, der allerede er 

etableret og i drift, kan fortsætte som hidtil, ligesom der også er fastsat over-

gangsordninger i begge bekendtgørelser, der sikrer en smidig overgang til de 

nye regler.  

Bekendtgørelse om sikkerhed for gasanlæg og bekendtgørelse om sikkerhed 

for rørledninger til gas vurderes at have administrative konsekvenser for er-

hvervsdrivende, der dog ikke overstiger 4 mio. kr. Ligeledes vurderes bekendt-

gørelserne at have økonomiske konsekvenser for erhvervsdrivende, der dog 

ikke overstiger 10 mio. kr. Konsekvenserne kvantificeres derfor ikke yderligere.  

Gebyrbekendtgørelse og delautorisation 

Nærmere regler for Erhvervsstyrelsens opkrævning af gebyr foreslås fastsat i 

bekendtgørelse om gebyr på gasområdet. Reglerne er en videreførelse af de 

regler, der allerede er omfattet af den gebyrmodel, der hidtil har været hjemlet 

i finansloven, men nu hjemles i gassikkerhedsloven.  

Endelig foreslås en præcisering af § 2, stk. 1, nr. 3, i bekendtgørelse nr. 542 af 

22. maj 2014 om delautorisation på el- og vvs-installationsområdet. Præcise-

ringen ændrer ikke ved retsstillingen, men skal sikre, at der ikke opstår misfor-

ståelser om, hvem der kan foretage installation, kontrol, eftersyn og service af 

flaskegasinstallationer i enheder omfattet af gasinstallationsklasse 10.  

Bekendtgørelse om gebyr på gasområdet og bekendtgørelse om ændring af be-

kendtgørelse om delautorisation på el- og vvs-installationsområdet vurderes 

ikke at have hverken administrative eller økonomiske konsekvenser for er-

hvervslivet.  

Forventede fremtidige ændringer 

Til orientering forventes det, at der vil blive foretaget ændringer i bekendtgø-

relse om sikkerhed for gasanlæg og bekendtgørelse om sikkerhed for rørled-

ninger med ikrafttrædelse den 1. juli 2026. Ændringerne vil blive sendt i of-

fentlig høring i løbet af foråret 2026. 

Ændringerne vil bl.a. indeholde regler med krav om tredjepartsverifikationer på 

gasanlæg og rørledninger til brint og regler om krav til rørført CO2.   
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Høringsfrist 

Sikkerhedsstyrelsen skal anmode om at modtage eventuelle bemærkninger se-

nest kl. 12 den 26. november 2025 ved anvendelse af sik@sik.dk. 

For spørgsmål til bekendtgørelserne kan der rettes henvendelse til Karin 

Mølhave, kam@sik.dk. Spørgsmål kan også rettes på telefon 33 73 20 00. 

Der vedlægges udkast til bekendtgørelserne og fortegnelse over hørte organi-

sationer m.v. Materiale vil endvidere kunne ses på høringsportalen. Vi gør op-

mærksom på, at indkomne høringssvar kan blive offentliggjort på høringsporta-

len.  

Der tages forbehold for lovtekniske ændringer i de vedlagte udkast til bekendt-

gørelser.  

 

Venlig hilsen 

Karin Mølhave 

Chefkonsulent, jurist 
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